







2023/2024 Zertifikatskurs: Fachkraft Early Excellence

In Kooperation mit der Bildungsakademie St. Loreto gGmbH und der St. Josef gGmbH sowie mit freundlicher Unterstützung der Heinz und Heide Dürr Stiftung

Zielgruppe:

Erzieher*innen, Kindheitspädagog*innen.

Grundlagen, Ziele und Inhalte der Weiterbildung:

Im Kooperationsverbund der Bildungsakademie St. Loreto gGmbH, der St. Josef gGmbH und der Heinz und Heide Dürr Stiftung bietet St. Loreto einen Zertifikatskurs an, der sich an Erzieher*innen wendet und die Early Excellence Elemente in Bezug auf die Umsetzung in ihrer praktischen Arbeit mit Kindern und deren Familien vermittelt. Neben der persönlichen Weiterentwicklung von Erzieher*innen stellt ihre Weiterqualifizierung eine wichtige Stütze zur Implementierung und Verstetigung des Early Excellence-Ansatzes in den Einrichtungen dar. Drei Säulen bilden den Kern des Early Excellence-Ansatzes und sind Motor für alle Inhalte und Ausrichtungen:

- Das Kind wird individuell in seinen Stärken und Kompetenzen wahrgenommen. Diese zu entdecken, zu beobachten und dann gezielt zu fördern und zu unterstützen bildet den Ausgangspunkt des pädagogischen Handelns.
- Die Eltern werden als die ersten Erzieher*innen ihrer Kinder wahr- und ernst genommen.
 Sie werden in die p\u00e4dagogische Arbeit einbezogen und gleichzeitig steht die pr\u00e4ventive St\u00e4rkung der ganzen Familie im Mittelpunkt.
- Die Einrichtung öffnet und vernetzt sich, und stellt zur Stärkung aller Familien des Sozialraums ein weitgefächertes und bedarfsorientiertes Angebot bereit.

Da sich die Weiterbildung an Erzieher*innen in der Kita wendet, liegt der Fokus auf der Vermittlung der beiden ersten Säulen.

Aufbau der Weiterbildung:

1. Modul Grundlagen EEC

- Geschichte und Schwerpunkte des Early Excellence Ansatzes
- Der ethische Code
- Die veränderte Rolle der Erzieher*innen und das Bildungsverständnis als Fachkraft
- Die P\u00e4dagogischen Strategien

2. Modul Offene Arbeit

- Bezugserzieher*innensystem und Eingewöhnungsmodell
- Offene Arbeit, Raumgestaltung und Material
- Hospitation/Praxisbesuch mit Schwerpunkt "Offene Arbeit"

3. Modul Beobachtung und Dokumentation

- Beobachtungen nach der Leuvener Engagiertheitsskala und Schema Beobachtungen
- Entwicklung eines Individuellen Angebots
- Dokumentationsmöglichkeiten der kindlichen Entwicklung









4. Modul Zusammenarbeit mit Familien

- Zusammenarbeit mit Familien (Pen Green Loop)
- Einbeziehung von Familie in die Bildungsprozesse ihrer Kinder
- Dialogische Haltung

5. Modul Sozialraum und Angebote für Familien

- Der Blick auf: Potenziale Stärken Kompetenzen
- Empowerment und Sozialraum
- Kursauswertung Präsentationen Übergabe der Zertifikate

Die Vermittlung der Early Excellence-Elemente erfolgt praxisorientiert und bezieht vorhandene Erfahrungen der Teilnehmenden mit ein.

Umfang: 110 Unterrichtseinheiten, schriftliche Arbeitsaufträge zwischen den Modulen zur Darstellung der exemplarischen Umsetzungen in der Praxis. Ein Nachtreffen ca. 3 Monate nach Abschluss ist vorgesehen.

Arbeitsformen: Theoretische Vermittlung von Inhalten, Beobachtungstraining mit Videosequenzen, Gruppenarbeit, Praxis-Übungen, Selbstreflexion, Hospitation, Lerntagebuch, Präsentation.

Neu: Die Ausbildung wird sowohl in Präsenz als auch Online durchgeführt. Eine technische Ausrüstung wird daher vorausgesetzt (Laptop/PC, stabile Internetverbindung, Lautsprecher oder Kopfhörer sowie eine Kamera).

Abschluss:

Nach Abschluss der Weiterbildung erhalten die Teilnehmer*innen ein Zertifikat über Umfang und Inhalte der Weiterbildung.

Voraussetzung ist die Teilnahme an allen Modulen, die schriftliche Bearbeitung der Arbeitsaufträge zwischen den Modulen, die Dokumentation der eigenen Lernprozesse in Form eines Lerntagesbuches und eine schriftliche Ausarbeitung und Präsentation im Abschlusskolloquium.

Lehrgangsleitungen:

Heike Betz: Early Excellence-Beraterin; Fachbereichsleitung Kindertagesstätte 9 & 14

St. Josef gGmbH

Anna Rau: Early Excellence-Beraterin; Koordination und Fachberatung für Early

Excellence der Heinz und Heide Dürr Stiftung

Weitere Referentin:

Stefanie Entzmann: Early Excellence-Beraterin; Gesamtleitung Kindertagesstätten/Kinder- &

Familienzentren St. Josef gGmbH









Termine:

Modul	Termin	Arbeitsform	Uhrzeit
Modul 1	22.11.2023	Präsenz	10:00 – 17:00 Uhr
	23.11.2023	Präsenz	09:00 – 16:00 Uhr
	24.11.2023	Online	09:00 – 12:30 Uhr
Modul 2	25.01.2024	Präsenz	10:00 – 17:00 Uhr
	26.01.2024	Präsenz	09:00 – 16:00 Uhr
	15.02.2024	Online	14:00 – 17:30 Uhr
Modul 3	14.03.2024	Präsenz	10:00 – 17:00 Uhr
	15.03.2024	Präsenz	09:00 – 16:00 Uhr
	16.03.2024	Online	09:00 – 16:00 Uhr
Modul 4	11.04.2024	Online	14:00 – 17:30 Uhr
	18.04.2024	Online	14:00 – 17:30 Uhr
	16.05.2024	Präsenz	10:00 – 17:00 Uhr
	17.05.2024	Präsenz	09:00 – 16:00 Uhr
Modul 5	06.06.2024	Online	14:00 – 17:30 Uhr
	21.06.2024	Präsenz	10:00 – 17:00 Uhr
	22.06.2024	Präsenz	09:00 – 16:00 Uhr

Veranstaltungsort: Kinder- und Familienzentrum St Josef

Haußmannstr. 160 70188 Stuttgart

Anzahl Teilnehmende: max. 20

Teilnahmebeitrag: 1500,00 € (inkl. Heiß- und Kaltgetränke, Brezelfrühstück und Obst)

Anmeldeschluss: 30. Juni 2023

Anmeldung:

Bildungsakademie St. Loreto, Wildeck 4, 73525 Schwäbisch Gmünd

Tel.: 07171 6003-6021 oder -6050

E-Mail: Michaela.Mueller@st-loreto.de oder gmuend@st-loreto.de

www.st-loreto.de

Die Veranstaltung wird von der Heinz und Heide Dürr Stiftung konzipiert und gefördert.









ANMELDUNG 2023/2024 Zertifikatskurs: Fachkraft Early Excellence

(Name und Adresse bitte in Druckbuchstaben ausfullen)	
Name:	Vorname:
männlich / weiblich	Geburtsdatum:
Privatanschrift:	
Straße:	
PLZ, Ort:	
Telefon: Mobil	Itelefon:
E-Mail:	
Rechnung Arbeitgeber: ja / nein	
Dienstanschrift:	
Name der Einrichtung / des Trägers:	
Straße:	
PLZ, Ort:	
Telefon:	FAX:
E-Mail:	

bitte wenden









1. Welchen Berufsabschluss haben Sie erworben? Welche Funktion haben Sie in Ihrer Einrichtung (z.B. Erzieher*in)?

2.	Was ist Ihre persönliche Motivation für die Weiterbildung?
3.	Wer unterstützt Ihr Vorhaben und warum?
lch Ja	bin zusätzlich an aktuellen Bildungsangeboten interessiert und möchte per E-Mail informiert werden. [] Nein []

Teilnahmebedingungen

Die Anmeldung ist für alle 5 Module verbindlich.

Es gelten die Allg. Geschäftsbedingungen der Bildungsakademie St. Loreto gGmbH

Auszug aus den Allg. Geschäftsbedingungen:

§ 5 Stornierung, Rücktritt, Schriftform

Datum:

- 1. Jede Stornierung seitens des Teilnehmers hat unter Wahrung der Schriftform gem. § 126 BGB gegenüber dem Veranstalter zu erfolgen (Telefax ist ausreichend).
- 2. Bei Stornierung einer Anmeldung im Zeitraum von zwei bis vier Wochen vor Veranstaltungsbeginn berechnen wir 30 % der Veranstaltungsgebühren.
- 3. Bei Stornierung einer Anmeldung bis zwei Wochen vor Veranstaltungsbeginn berechnen wir 40 % der Seminargebühren.
- 4. Bei Stornierung am Veranstaltungstag berechnen wir die gesamte Kursgebühr.
- 5. Die Stornierungsbedingungen gelten unabhängig vom Absagegrund.
- 6. Sonstige Rücktritts- und Widerrufsrechte, gleich aus welchem Rechtsgrund, sind ausgeschlossen.
- 7. Bei Abbruch der Veranstaltung durch den Teilnehmer ist die gesamte Veranstaltungsgebühr fällig. Ein Anspruch auf Rückzahlung nicht in Anspruch genommener Veranstaltungen besteht nicht.
- Ein Einbehalt von Seminargebühren erfolgt nicht, sofern eine Warteliste für die Veranstaltung besteht und andere Teilnehmer nachrücken oder ein Ersatzteilnehmer vom verhinderten Teilnehmer genannt wird und mit diesem ein wirksamer Vertrag zustande kommt.

Unterschrift:

Ich erkenne die Teilnahmebedingungen der Bildungsakademie St. Loreto gGmbH an.	